perfectissime intelligibilitatem obiecti secundarii, natum est facere praesentiam illius obiecti secundarii apud intellectum adaequatum tali obiecto primo;...

10) Ib., p. 300: b). Secundo, probo idem sic: ...nulla comparatio ad extra requiritur necessario ad infinitam perfectionem Dei, quia sic perfectio Dei infinita dependeret ex actu rationis, quod est inconveniens; sed repraesentare simul infinita obiecta est infinita perfectio, quia tantae perfectionis est distincte repraesentare infinita, sicut intelligere simul infinita; sed simul intelligere infinita est infinitae perfectionis; igitur, circumscripta omni comparatione, convenit essentiae divinae repraesentare (infinita), secundum rationem suam absolutam;...

11) Ib.: c). Item, tertio, probo hoc idem sic: si essentia divina non repraesentat alia nisi cum respectu, iste respectus non est realis, quia Dei ad creaturam, ut nunc suppono, non est relatio realis; igitur esset respectus rationis; sed respectus rationis in nullo est formaliter et subjective, ...repraesentare autem alia convenit essentiae divinae formaliter, quia essentia divina se habet ad repraesentandum, sicut intellectus Dei ad intelligendum; ...ideo non convenit

Ob der Oxforder Kanzler Henry de Harkeley Anregungen zu Alnwicks Stellungnahme gegen Thomas wie auch Scotus beigesteuert hat, läßt sich erst sagen, wenn die authentische Ideenlehre Harkeley's eindeutig geklärt ist. Die von Ledoux und mit ihm von Gilson¹⁷⁾ einzig herangezogene Quaestio De ideis stammt nach Maurer aller Wahrscheinlichkeit nach nicht von Harkeley.¹⁸⁾ Aber auch die beiden von Pelster und Maurer für echt erklärten Quaestionen vertreten konträre Positionen. Die eine hält mit Scotus die Ideen für die Gegenstände selbst nach ihrem Erkenntsein¹⁹⁾ und erklärt die Annahme von respectus rationis ad creaturam in Gott - unter anderem mit den Argumenten, die auch Alnwick verwendet²⁰⁾ - für nichtig²¹⁾, während die andere die skotistische Ansicht nachdrücklich ausschließt²²⁾

(301) essentiae divinae repraesentare alia per respectum, sed repraesentat alia per essentiam absolute;...- Otto Wanke gibt (Die Kritik Wilhelms von Alnwick an der Ideenlehre des Johannes Duns Scotus. Utrum esse intelligibile conveniens creaturae ab aeterno sit productum ab intellectu divino. Phil.Diss. Bonn 1965, S.89, Anm.43) eine Stelle aus Alnwicks Sentenzenkommentar in der Form wieder, die Wesenheit sei das erste Repräsentierte aller Dinge. (Cf. I Sent., d.35, Cod. Bibl. Comm. Assis. 172, f.60r/v: ...primum repraesentatum quidditatis rei est essentia divina, est enim prima similitudo et primum repraesentatum omnium;...) Hier und an einer anderen Stelle (f.60v), wo nach Wanke die Wesenheit das "wahre Abbild (Urbild) (sic!) und das wahre Dargestelltsein" der quidditas rei sein soll (a.a.O., S.89), ist jedoch mit Sicherheit 'repraesentativum' zu lesen.

12) Quodl., q.7, p.427: a). Sed contra: nullus respectus rationis est de formali ratione ideae;... Maiorem probo sic: omnes concedunt quod idea est forma exemplaris, ad cuius imitationem natum est aliquid produci in esse reali. ...Nullum autem ens reale fit ad imitationem et similitudinem respectus rationis; ergo idea non est formaliter respectus rationis.

13) Ib., q.4, p.300): b). ...respectus non repraesentat, sicut nec producit.

14) Cf. Op. Oxon. II, d.1, q.1, n.8.

15) Quodl., q.4, p.301 (inst.2 zu prob.3): 2). Item, non magis producere creaturam includit respectum ad creaturam quam repraesentare creaturam, tum quia sicut Deus non repraesentat creaturam per respectum, sic nec per respectum producit creaturam, tum quia sicut non

und die *essentia intellecta ut imitabilis* als Fundament des *respectus idealis* versteht, der sie als *sine quo non* der distinkten göttlichen Erkenntnis des Erschaffbaren begleitet.²³⁾ Der Autor dieser Frage schließt sich damit, wie de Wulf richtig gesehen hat, der thomistischen Tradition an.²⁴⁾

Scotus hat sich für Alnwick in ausdrücklichen Gegensatz zu sich selbst gesetzt, indem er einerseits dem Prinzip der absoluten Repräsentation der Wesenheit gefolgt ist²⁵⁾, nach dem die Erkennbarkeit der Kreaturen ihrem Erkenntsein voraufgeht, aber andererseits die Kreaturen erst durch den göttlichen Erkenntnisakt in einem esse intelligibile konstituiert werden läßt.²⁶⁾

est necesse quod Deus comparet se ad creaturam ad hoc ut repraesentet creaturam, sic non est necesse quod comparet se ad creaturam ad hoc quod producat creaturam, ... igitur producere creaturam ita absolute convenit essentiae divinae, seu voluntati divinae, sicut repraesentare creaturam convenit essentiae; ... - Ib., p. 303 (ad 2): ... quando alicui convenit duplex actus, scilicet necessarius et contingens, non est in potentia proxima ad actum contingentem, nisi prius ponatur sub actu necessario, ... et ideo dico quod producere creaturam non convenit voluntati divinae absolute ut potentiae proximae, secundum quod voluntas praeintelligitur in solo Patre, sed ut est in tribus personis; repraesentare autem creaturam convenit essentiae divinae perfectissime et ultimate, ut praesupponitur in Patre productioni Verbi; ...

16) Ib., p. 301 (II.b.c.): ... in illo priori originis, in quo Pater intelligit essentiam divinam, creatura est praesens intellectui paterno per essentiam divinam repraesentantem, et per consequens in eodem priori creatura intelligitur ab intellectu paterno. - Ib., p. 323 (C.): ... in isto priori originis, in quo Pater praesupponitur Filio, Patri formaliter et actualiter inest notitia actualis creaturarum, quia in illo priori divina essentia est praesens intellectui paterno. - Cf. p. 303 (II.b.c).2.) al.